
               ESK CZ, s.r.o. 

       Expertní stavební kancelář 
 Na Třebešíně 2421/66 

100 00 Praha 10 – Strašnice 

Společnost ESK CZ, s.r.o. byla zapsána do obchodního rejstříku vedeného Krajským obchodním 

soudem v Praze, oddíl C, vložka číslo 55530 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ing. František Čermák, CSc                                           

Autorizovaný inženýr pro statiku, dynamiku, zkoušení a diagnostiku staveb ČKAIT – 0000710 

Soudní znalec v oboru stavebnictví 

Člen EAEE, SSA, EERI, DGEB, ČKAIT 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

DIČ:  CZ 25621441                                    tel.: +420603453750       

IČO :  25621441                                bankovní spojení: ČSOB, a.s. 

      číslo účtu: 126901883/0300 

 

 

 
Průzkum a opravy krovu budovy Úřadu práce Kladno, 

Dukelských hrdinů 1372, 272 01 Kladno 

(Statika) 

 

 

Odběratel:  KONZEA, spol. s r.o.  

                      Podvinný Mlýn čp.669 

                      190 00 Praha 9 – Libeň 
  

Zpracovatel:    Ing. František Čermák, CSc             

          
Praha, 17.5.2016 



ESK CZ, s.r.o. 

 

PÚ Kladno Stránka 2 
 

 

 

OBSAH 

            Str.: 

 

1. Úvod           3 

2. Podklady pro zpracování zprávy      3                                                                                            

3. Orientační výpočet                  4 

4. Doporučení a závěr                12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESK CZ, s.r.o. 

 

PÚ Kladno Stránka 3 
 

 

1. Úvod 

 

Ve zprávě je uvedeno hodnocení nosné způsobilosti dřevěných prvků (krovu, 

stropnic v nejvyšším podlaží) objektu Úřadu práce Kladno.  Návrh pro sanaci 

krovu je popsán v (2.2). Tato zpráva se zabývá navíc i stropními nosníky 

nejvyššího podlaží, které je stavem krovu ohroženo. Z hodnocení vyplývají i 

doporučení pro sanační práce. 

 

2. Podklady pro vypracování zprávy 

 
2.1. Nález z šetření na místě 

2.2. Wenig J.: Statický posudek. Č. zak. 1551, KAST, 2015  

2.3. Čermák F., Pume D. a kol.: Průzkum a opravy stavebních konstrukcí,ABF, Praha 1993 

2.4. Vlček M., Puchýř B. a kol.: Praktická příručka technických požadavků na výstavbu s  

       odborným výkladem stavebnětechnických předpisů a  norem, VERLAG - DASHÖFER,   

       Praha, 2015- 

2.5. Kyš K. (překlad): Poruchy stavebních konstrukcí. Příčiny a odstraňování. SNTL. Praha  

       1988 

2.6. Blaich J.: Poruchy staveb. Jaga group. Bratislava 2001  

2.7.Makýš O.: Technologie renovace budov. Jaga group 2004 

2.8. Kotlík P. a kol.: Stavební materiály historických objektů. Materiály koroze,  

       sananace.VŠCHT, Praha 1999 

2.9. Witzany J.: Poruchy a rekonstrukce zděných budov. TK 17, ČKAIT, Praha  1999 

2.10.  Žák J.: Materiály. Vyd. INFORMATORIUM, s.r.o., Praha, 1997 

2.11.  Lederer F.: Dřevěné konstrukce. Vyd. ALEKO Praha, 1994 

2.12.  Žák J., Reinprecht L.: Ochrana dřeva ve stavbě, ABF, a.s., Praha, 1998 

2.13.  Žák J., Reinprecht L.: Nejčastější příčiny poškození dřeva ve stavbě,             

         Identifikace, opravy, sanace. Stavební listy 7/98 

2.14.  Baier J., Týl Z.: Ochrana dřeva. GRADA Publishing, Praha 1996 

2.10. Witzany J. a kol.: Konstrukce pozemních staveb 60. Poruchy a rekonstrukce staveb.  

        Vydavatelství ČVUT, Praha 1994 

2.11. Kuklík P.: Dřevěné konstrukce 10. Vyd. ČVUT Praha 2001 

2.12. Kuklík P.: Dřevěné konstrukce II, Vyd. ČVUT Praha 1995 

2.13. Reinprecht L., Štefko J.: Dřevěné stropy a krovy. Typy, poruchy, průzkumy  a  

        rekonstrukce. ABF, Praha 2000 

2.14. Wasserbauer R.: Biologické znehodnocení staveb. ABF, Praha 2000 

2.15. Blass H.J., Ehlbeck J., Kreuzinger H., Steck G.: Navrhování, výpočet a posuzování  

         dřevěných stavebních konstrukcí. Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby.  

         Komentář k ČSN 73 1702:2007. Koželouh B.: Modifikovaný překlad vysvětlivek  

         k německé normě DINn1052:2004. ČKAIT 2008 

2.16. Kuklík P.: Dřevěné konstrukce. ČKAIT 2005 

2.17. Kuklík P., Kuklíková A.: Navrhování dřevěných konstrukcí. Příručka k ČSN EN 1995- 

         1. ČKAIT 2010 

2.18. Koželouh B.: Dřevěné konstrukce podle eurokódu 5. Step 1 a 2. KODR, Zlín 1998 

 

 



ESK CZ, s.r.o. 

 

PÚ Kladno Stránka 4 
 

3. Orientační výpočet 

Výpočet v této kapitole je proveden pro nejdelší stropnici v nejvyšším 

nadzemním podlaží. Délka stropnice odpovídá největší šířce traktu (objekt je 

dispozičně dvoj- a tří-trakt).  Při dimenzování nosníků se musí ověřit, vedle 

napětí při ohybu a napětí ve smyku za ohybu také deformace (vč. dotvarování). 

Kmitání nosníků se vyšetřuje prostřednictvím omezení deformace. Při 

dimenzování nosníků se musí uvážit následující vlastnosti: 

- pevnost dřeva ve smyku za ohybu, 

- pevnost dřeva při ohybu, 

- modul pružnosti dřeva, 

- podmínky uložení a průběh momentu na nosníku.  

Pro další posouzení je uvažováno s třídou dřeva C22. Tato třída odpovídá 

reálnému nálezu při STP. 

Jedná se o půdní prostor, předpokládejme, že třída trvání zatížení  je kategorií 

„stálé“, třída provozu je 2. Pro tyto parametry je modifikační součinitel 

 kmod = 0,6. 

Dílčí součinitel spolehlivosti materiálu je 

 γM = 1,3 

a součinitel kombinace zatížení 

ψ3 = 0,3. 

Charakteristická pevnost v ohybu je 

 fm,k  = 22 N mm
-2

 

a charakteristická pevnost ve smyku za ohybu je 

 fv,k  = 2,4 N mm
-2

. 

Odpovídající návrhové pevnosti jsou 

 fm,d = kmod fm,k  / γM = 10,2 N mm
-2

  

a 

 fv,d = kmod fv,k  / γM = 1,1 N mm
-2

. 



ESK CZ, s.r.o. 

 

PÚ Kladno Stránka 5 
 

Dále 

 E0,mean = 10 000 N mm
-2

. 

Zatížení stálé (mimo nosný prvek) je vyvozováno tíhou materiálů ve skladbě: 

cihelné dlaždice (30 mm), násep (120 mm), záklop (30 mm), podbití (24 mm), 

omítka (20 mm). Jeho velikost je 

 Gk = 3,36 kN/m. 

Užitné zatížení uvažujeme v hodnotě  

 Q k = 1,50 kN/m. 

Pak 

 Ed = 1,35 * 3,36 +1,5 * 1,50  

ýpis výpočtu 

 

Údaje o konstrukci 
 

Jméno projektu Kladno 

Autor projektu F. Čermák 
Popis projektu Dělená stropnice 
Rozměr projektu Prostor 
Datum 17.5.2016 
Čas 22:20 
 

 

Výpis zadaných materiálů: 
 

E1, E2 [kPa] moduly pružnosti (E2 pouze pro ortotropní materiál) 

ni   Poissonův součinitel 

gama [t/m3] objemová hmotnost 

K1, K2 [kN/m3] koeficienty tepelné roztažnosti 

útlum   dekrement útlumu 

 

Materiál Typ E 1 ni gama K 1 E 2 K 2 útlum 

    [kPa]   [t/m3] [kN/m3] [kPa] [kN/m3] 

DŘEVO DŘEVO 1.000e+07 0.050 0.600 3.000e-06     

 

 

Výpis zadaných průřezů: 
 

Iy, Iz [m4] hlavní momenty setrvačnosti 

Ik [m4] moment tuhosti v prostém kroucení 

beta y, beta z   koeficienty smykové poddajnosti 

P   plný průřez 

S   složený 

D   dílčí 

L_celk [m] celková délka průřezu v konstrukci 

A_celk [m2] celková nátěrová plocha průřezu v konstrukci 



ESK CZ, s.r.o. 

 

PÚ Kladno Stránka 6 
 

 

Průřez Typ Materiál Plocha Iy Iz Ik beta y beta z L_celk A_celk 

      [m2] [m4] [m4] [m4]     [m] [m2] 

Rect1 P DŘEVO 0.058 4.065e-04 1.933e-04 4.717e-04 0.833 0.833 5.800 5.684 

 

Rect1 

 

 
 

 

Výpis prutových dílců - parametry prutů: 
 

Prut Typ prutu Průřez 1 Působení Délka Objem Skupina 

        [m] [m3] 

Prut1 Obecný Rect1 Běžný 5.800 0.336 Skupina č.1 

 

 

Výpis zatížení : 
 

Zatížení vlastní tíhou počítanou automaticky 
ZS1 Vl. tíha 

 

výpis zatížení pro celou konstrukci 

 

Dílec Gz Fz SumaZ 

  [m/s2] [kN/m,kN/m2] [kN] 

Prut1 -10.00 -0.35 -2.02 

 

Výslednice:     -2.02 

 

Zatížení spojité silové 
ZS2 stálé 

 

výpis zatížení pro celou konstrukci 

souřadnice polohy zatížení v globálních osách 

 

Dílec Směr Poloha Fz SumaZ 

    [m] [kN/m] [kN] 

Prut1 globální 0.000,0.000,0.000 -4.36 -25.29 

    0.000,5.800,0.000 -4.36 

 

0
.2

9
0

0.200

1 2

34

u

v

TR



ESK CZ, s.r.o. 

 

PÚ Kladno Stránka 7 
 

Výslednice:       -25.29 

 

Zatížení spojité silové 
ZS3 užitné 

 

výpis zatížení pro celou konstrukci 

souřadnice polohy zatížení v globálních osách 

 

Dílec Směr Poloha Fz SumaZ 

    [m] [kN/m] [kN] 

Prut1 globální 0.000,0.000,0.000 -1.62 -9.40 

    0.000,5.800,0.000 -1.62 

 

Výslednice:       -9.40 

 

Zatížení vlastní tíhou počítanou automaticky 
KZS1 1.35*ZS1+1.35*ZS2+1.50*ZS3 

 

výpis zatížení pro celou konstrukci 

 

Dílec Gz Fz SumaZ 

  [m/s2] [kN/m,kN/m2] [kN] 

Prut1 -13.50 -0.47 -2.72 

 

Výslednice:     -2.72 

 

Zatížení spojité silové 
KZS1 1.35*ZS1+1.35*ZS2+1.50*ZS3 

 

výpis zatížení pro celou konstrukci 

souřadnice polohy zatížení v globálních osách 

 

Dílec Směr Poloha Fz SumaZ 

    [m] [kN/m] [kN] 

Prut1 globální 0.000,0.000,0.000 -5.89 -34.14 

    0.000,5.800,0.000 -5.89 

Prut1 globální 0.000,0.000,0.000 -2.43 -14.09 

    0.000,5.800,0.000 -2.43 

 

Výslednice:       -48.23 

 

Výslednice sil zatěžovacích stavů: 
ZS Typ zatížení Fx Fy Fz 

ZS1 vlastní tíha 0.000 0.000 -2.018 

  celkem 0.000 0.000 -2.018 

ZS2 liniové silové 0.000 0.000 -25.288 

  celkem 0.000 0.000 -25.288 

ZS3 liniové silové 0.000 0.000 -9.396 

  celkem 0.000 0.000 -9.396 

 

  celkem 0.000 0.000 -36.702 

 

Výslednice sil kombinací zatěžovacích stavů: 
ZS Typ zatížení Fx Fy Fz 

KZS1 vlastní tíha 0.000 0.000 -2.725 

  liniové silové 0.000 0.000 -48.233 

  celkem 0.000 0.000 -50.958 

 

 

 



ESK CZ, s.r.o. 

 

PÚ Kladno Stránka 8 
 

Výpis podpor : 
 

Podpory bodové 
 

výpis podpor pro celou konstrukci 

souřadnice polohy podpory v globálních osách 

 

Dílec Poloha Ux Uy Uz Rx Ry Rz 

  [m] [kN/m] [kN/m] [kN/m] [kNm/deg] [kNm/deg] [kNm/deg] 

Prut1 0.000,0.000,0.000 pevný pevný pevný volný volný volný 

Prut1 0.000,5.800,0.000 pevný volný pevný volný pevný pevný 

 

 

 

Výsledky deformace - standard, všechny pruty 
 

Deformace vypsány pro : všechny výsledky 

souřadný systém posunů GSS 

souřadný systém rotací HSS 

 

Ux, Uy, Uz [m] posuny v osách 

Ucelk. [m] celkové posuny 

 

Extrémy pro výsledek : 1 - ZS1  ZS - Statika 

Vl. tíha 

 

Prut Poloha Ux Uy Uz Ucelk. 

 [m] [m] [m] [m] [m] 

Prut1 0.000 0 0 0 0 

Prut1 2.900 0 0 -1.268e-03 1.268e-03 

 

Extrémy pro výsledek : 2 - ZS2  ZS - Statika 

stálé 

 

Prut Poloha Ux Uy Uz Ucelk. 

 [m] [m] [m] [m] [m] 

Prut1 0.000 0 0 0 0 

Prut1 2.900 0 0 -0.016 0.016 

 

Extrémy pro výsledek : 3 - ZS3  ZS - Statika 

užitné 

 

Prut Poloha Ux Uy Uz Ucelk. 

 [m] [m] [m] [m] [m] 

Prut1 0.000 0 0 0 0 

Prut1 2.900 0 0 -5.902e-03 5.902e-03 

 

Extrémy pro výsledek : 4 - KZS1  Kombinace ZS (post) 

 

 

Prut Poloha Ux Uy Uz Ucelk. 

 [m] [m] [m] [m] [m] 

Prut1 0.000 0 0 0 0 

Prut1 2.900 0 0 -0.023 0.023 

 

Výsledky vnitřní síly - standard, všechny pruty 
 

Vnitřní síly vypsány pro : všechny výsledky 

osy veličiny hlavní 



ESK CZ, s.r.o. 

 

PÚ Kladno Stránka 9 
 

 

Mx, My, Mz [kNm] ohybové momenty kolem os 

Nx, Qy, Qz [kN] normálové a smykové síly v osách 

Sig.min, Sig.max [kPa] napětí v krajních vláknech 

 

Extrémy pro výsledek : 1 - ZS1  ZS - Statika 

Vl. tíha 

 

Prut Poloha My Mz Nx Qy Qz Sig.min Sig.max 

 [m] [kNm] [kNm] [kN] [kN] [kN] [kPa] [kPa] 

Prut1 0.000 0 0 0 0 -1.009 0 0 

Prut1 2.900 -1.463 0 0 0 0 -522.000 522.000 

Prut1 5.800 0 0 0 0 1.009 0 0 

 

Extrémy pro výsledek : 2 - ZS2  ZS - Statika 

stálé 

 

Prut Poloha My Mz Nx Qy Qz Sig.min Sig.max 

 [m] [kNm] [kNm] [kN] [kN] [kN] [kPa] [kPa] 

Prut1 0.000 0 0 0 0 -12.644 0 0 

Prut1 2.900 -18.334 0 0 0 0 -6540.000 6540.000 

Prut1 5.800 0 0 0 0 12.644 0 0 

 

Extrémy pro výsledek : 3 - ZS3  ZS - Statika 

užitné 

 

Prut Poloha My Mz Nx Qy Qz Sig.min Sig.max 

 [m] [kNm] [kNm] [kN] [kN] [kN] [kPa] [kPa] 

Prut1 0.000 0 0 0 0 -4.698 0 0 

Prut1 2.900 -6.812 0 0 0 0 -2430.000 2430.000 

Prut1 5.800 0 0 0 0 4.698 0 0 

 

Extrémy pro výsledek : 4 - KZS1  Kombinace ZS (post) 

 

 

Prut Poloha My Mz Nx Qy Qz Sig.min Sig.max 

 [m] [kNm] [kNm] [kN] [kN] [kN] [kPa] [kPa] 

Prut1 0.000 0 0 0 0 -25.479 0 0 

Prut1 2.900 -36.944 0 0 0 0 -13178.700 13178.700 

Prut1 5.800 0 0 0 0 25.479 0 0 

 

Výsledky reakce - standard, všechny pruty 
 

Reakce vypsány pro : všechny výsledky 

souřadný systém reakcí GSS 

 

Rx, Ry, Rz [kN] silové reakce ve směru os 

Mx, My, Mz [kNm] momentové reakce kolem os 

 

Výpis pro výsledek : 1 - ZS1  ZS - Statika 

Vl. tíha 

 

Prut Podpora Poloha Rx Ry Rz Mx My Mz 

   [m] [kN] [kN] [kN] [kNm] [kNm] [kNm] 

Prut1 1 0.000,0.000,0.000 0 0 1.009 0 0 0 

 2 0.000,5.800,0.000 0 0 1.009 0 0 0 

  

SUMA     0 0 2.018 

 

Výpis pro výsledek : 2 - ZS2  ZS - Statika 



ESK CZ, s.r.o. 

 

PÚ Kladno Stránka 10 
 

stálé 

 

Prut Podpora Poloha Rx Ry Rz Mx My Mz 

   [m] [kN] [kN] [kN] [kNm] [kNm] [kNm] 

Prut1 1 0.000,0.000,0.000 0 0 12.644 0 0 0 

 2 0.000,5.800,0.000 0 0 12.644 0 0 0 

  

SUMA     0 0 25.288 

 

Výpis pro výsledek : 3 - ZS3  ZS - Statika 

užitné 

 

Prut Podpora Poloha Rx Ry Rz Mx My Mz 

   [m] [kN] [kN] [kN] [kNm] [kNm] [kNm] 

Prut1 1 0.000,0.000,0.000 0 0 4.698 0 0 0 

 2 0.000,5.800,0.000 0 0 4.698 0 0 0 

  

SUMA     0 0 9.396 

 

Výpis pro výsledek : 4 - KZS1  Kombinace ZS (post) 

 

 

Prut Podpora Poloha Rx Ry Rz Mx My Mz 

   [m] [kN] [kN] [kN] [kNm] [kNm] [kNm] 

Prut1 1 0.000,0.000,0.000 0 0 25.479 0 0 0 

 2 0.000,5.800,0.000 0 0 25.479 0 0 0 

  

SUMA     0 0 50.958 

 



ESK CZ, s.r.o. 

 

PÚ Kladno Stránka 11 
 

 

  

Vlastní frekvence nosníku (nejnižší) jsou 17,694 a 22,820 Hz. Tyto 

frekvence jsou dostatečně vysoké, neboť standardně se doporučuje spodní 

frekvenční limit 7,2 Hz. 

S ohledem na stáří objektu a na skutečnost, že zatížení se nebude příliš 

měnit, není uvažováno s dotvarováním, 

Napětí spočtená na tomto nosníku jsou vyšší oproti předpokladu v úvodu 

kapitoly. Nepředpokládám, že třída dřeva je vyšší než ta, se kterou bylo 

počítáno. Řešením situace může být omezení užitného zatížení (asi na 25%), 

zesílení trámů (vybraných podlé délky) např. příložkami nebo nahrazení násypu 

původního stropu lehčím materiálem. Uvedená řešení považuji za běžná. 

 

0

0
.0

2
3

-
3
6
.9

4
4

0
-
2
5
.4

7
9

2
5
.4

7
9

-
1
3
1
7
8
.7

0
0

0
0

1
3
1
7
8
.7

0
0

X Y

Z

Výstup - deformace, vnitřní síly, napětí

Zat. stav : KZS1

Datum : 17.5.2016

Čas : 22:22

Projekt : Kladno

 

Pruty

osy veličiny lokální

deformace celková [m]

moment My [kNm]

posouvající síla Qz [kN]

minimální napětí [kPa]

maximální napětí [kPa]

 



ESK CZ, s.r.o. 

 

PÚ Kladno Stránka 12 
 

 

4. Doporučení a závěr 

V rámci prováděného stavebně technického průzkumu byly řešeny i 

otázky nosné způsobilosti a stability konstrukce. K tomuto byla již zpracována 

zpráva (2.2). Rozsah a charakter průzkumem zjištěných poruch však ukazuje na 

vysokou pravděpodobnost výskytu obdobných poruch dřevěných prvků i 

v jiných místech v budově. Vyšší riziko bude u nosných prvků stropu (stropnic) 

nejvyššího podlaží. S ohledem na tyto skutečnosti konstatuji: 

- podklad (2.2) se výstižně zabývá konstrukci krovu, 

- prováděné průzkumy odběratelem posudku významným způsobem 

doplnily informace o degradačních faktorech a rozsahu poškození 

dřevěných části, zejména krovu a nosné konstrukce stropu nejvyššího 

podlaží, 

- s ohledem na výše uvedené, doporučuji úplné rozkrytí stropní konstrukce 

nejvyššího podlaží shora, 

- nově obnažené dřevěné konstrukce je třeba znovu posoudit, přesně 

vymezit rozsah jejich poškození (poškození může být lokalizováno pouze 

do určitých poloh na dřevěném prvku), pak provést potřebnou sanaci a 

ošetření všech dřevěných prvků fungicidním penetračním přípravkem, 

- násep, který je kontaminován spory dřevokazných hub, je třeba nahradit – 

i s ohledem na nosnou způsobilost stropu by násep měl být nově proveden 

lehčím materiálem, 

- všechny náhrady dřevěných konstrukci (vč, krovu i vazných trámů) by 

měly zajistit původní nosnou způsobilost, 

- krov by dále neměl být přitěžován (nad rámec původního zatížení),  

- pro zajištění (podepření) konstrukcí při opravách nelze zpracovat jednotný 

postup, neboť konstrukční uspořádání toto neumožňuje (nosné prvky – 

stropnice, vazné trámy, krokve, nejsou v polohách sobě odpovídajících). 

Při provádění jakýchkoliv stavebních činností v půdním prostoru je třeba vzít 

v úvahu úroveň nosné způsobilosti stropní konstrukce nejvyššího podlaží. 


